ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
10.02.1012 №45

О проведении муниципального творческого конкурса «Пасхальный благовест», посвящённого празднованию Святой Пасхи

В целях сохранения и развития духовных традиций, воспитания у детей духовности, доброты, любви, уважения к другим людям, а также стимулирования творческой деятельности детей и подростков ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести муниципальный творческий конкурс «Пасхальный благовест», посвящённый празднованию Святой Пасхи (далее-Конкурс) с 20 февраля по 30 марта  2012года.
2.Утвердить Положение о Конкурсе  (приложение 1).

3.Утвердить заявку на участие в муниципальном творческом конкурсе  «Пасхальный благовест», посвященном  празднованию Святой Пасхи (приложение 2).

4.Утвердить Оргкомитет по проведению Конкурса  (приложение 3).

5.Директору МБОУ «Первомайская средняя общеобразовательная школа» Самохвалову А.Ю. обеспечить организацию и участие обучающихся в Конкурсе.

6.Контроль за исполнением приказа возложить на консультанта отдела образования администрации района Алёхину Е.Б.
Начальник отдела

образования администрации

района                                                                                                      Л.А.Груздева

Приложение 1                                                                                                                                           к приказу отдела образования                                                                                   администрации района                                                                                                                         от 02.02.2012 №45
Положение                                                                                                                                                 о проведении  муниципального творческого конкурса «Пасхальный благовест», посвящённого празднованию Святой Пасхи
1.Общие положения

Духовно-нравственное развитие и воспитание обучающихся является первостепенной задачей современной образовательной системы. Приоритетными направлениями деятельности по духовно-нравственному развитию и воспитанию детей являются обеспечение духовно-нравственной поддержки педагогической и общественной среды, координация деятельности по реализации в образовательной среде духовно-нравственного наследия всех заинтересованных структур: органов местного самоуправления, педагогов, родителей, обучающихся, общественности, служителей  Русской Православной Церкви.

Конкурс проводится по инициативе Богоявленского Благочиннического округа  Тамбовской епархии Русской Православной Церкви и поддержке отдела образования администрации Первомайского района.
2.Цель и задачи Конкурса
Цель конкурса: создание условий для формирования личности гражданина и патриота, приобщение детей и подростков к  православным и духовным традициям Руси через  литературное, художественное творчество и знание религиозной культуры.

        Задачи Конкурса:

-способствовать формированию духовно-нравственной культуры подрастающего поколения;

-развивать творческую деятельность обучающихся с использованием информационных компьютерных технологий;

-воспитывать культуру создания произведений по православной тематике;

-формировать творческий потенциал обучающихся и педагогов.

3.Сроки проведения конкурса

3.1.Конкурс проводится с 20 февраля по 30 марта 2012 года.

     3.2.Информация о начале, ходе  проведения  и результатах Конкурса размещаются на сайте «Дневник.ру», на сайте прихода преподобного Сергия Радонежского -http://sergy. prihod.ru, в СМИ, а также рассылаются по базе пользователей сайта Конкурса.

 3.3.Для участия в конкурсе необходимо отправить в оргкомитет в срок до27 марта 2012г.:
-заявку участника Конкурса (Приложение № 1 к Положению о конкурсе);

-выполненную работу.

3.4.Присланные работы оцениваются членами жюри конкурса. Итоги конкурса подводятся до 8 апреля 2012 года.

4.Условия Конкурса:

4.1.Все мероприятия Конкурса проводятся дистанционно с использованием интернет-технологий. Общая информация о Конкурсе, Положение о Конкурсе, условия участия и правила проведения рассылаются по электронной почте.

4.2.В конкурсе могут принять участие обучающиеся:

-средних и основных общеобразовательных школ;

-учреждений дополнительного образования детей.

4.3.Возраст участников Конкурса – 6-18 лет включительно по 3 возрастным категориям:
6-9 лет

10-14 лет

15-17 лет

4.4.Участник имеет право представить в каждой номинацииконкурса только одну работу.

4.5.Работы представляются по выбранной теме с применением программы Microsoft Office.

4.6.Представленные на Конкурс материалы не рецензируются и возврату не подлежат.
5.Номинации конкурса

5.1.Конкурс проводится по следующим номинациям:

-рисунки на тему: «Воскресение Христово»;

-художественная открытка «Христос Воскресе!»;

-литературный конкурс «Пасха Православная»;

5.2.Требования к конкурсным работам:

-рисунки на тему: «Воскресение Христово».
         На Конкурс принимаются рисунки, выполненные на бумаге в формате А4, А3, в любой технике.  Файлы со сканированными рисунками должны быть в формате JPG.

На рисунке справа, чтобы это хорошо просматривалось при сканировании, необходимо указать  название работы, Ф.И.О. автора, возраст, адрес учебного заведения.

Рисунки на тему «Воскресение Христово» направляются в Оргкомитет по электронной почте  pasha-krasnaya@yandex.ru

-Конкурс художественной открытки «Христос Воскресе!»
На конкурс принимаются открытки, выполненные в любой технике, любого формата. Отсканированные варианты открыток «Христос Воскресе!» направляются в Оргкомитет по электронной почте

pasha-krasnaya@yandex.ru
-Литературный конкурс «Пасха Православная».
         На конкурс принимаются литературные произведения о Великом празднике Пасха Православная (эссе, рассказы, стихотворения и т.п.).  Работы  выполняются  в электронном виде в текстовом формате doc (объём не более 3 печатных страниц, шрифт TimesNewRoman, шрифт 14, интервал 1,5).

         Работы на тему «Пасха Православная» направляются в Оргкомитет по электронной почте pasha-krasnaya@yandex.ru
6.Критерии оценки

-Эстетические требования: дизайн, оригинальность.

-Методические требования: грамотность и логичность изложения, завершённость работы, полнота раскрытия темы.

7.Подведение итогов и награждение.

Подведение результатов Конкурса и объявление победителей состоится 8апреля 2012 года. Имена лауреатов и работы, занявшие призовые места, размещаются в открытом доступе на сайте прихода преподобного Сергия Радонежского - http://sergy. prihod.ru в разделе «Победители» не позднее 8 апреля 2012 года.

Лучшие работы будут представлены на выставке районного фестиваля «Пасхальный Благовест», включены в праздничное слайд-шоу, буклеты фестиваля.

Всем участникам Конкурса и педагогам, подготовившим работы, выдается Сертификат в электронном виде. Лауреатами  в каждом творческом  конкурсе признаются участники, набравшие по возрастным категориям наибольшее количество баллов.
Приложение 2                                                                                                                                           к приказу отдела образования                                                                                   администрации района                                                                                                                         от 02.02.2012 №45

Заявка

на участие в муниципальном творческом конкурсе  «Пасхальный благовест»,

посвященном  празднованию Святой Пасхи

1.ФИО (полностью),  контактный телефон, адрес электронной почты)

2.Возраст (число, месяц, год  рождения)

3.Образовательное учреждение (полное название, адрес, телефон, адрес электронной почты)

4.Номинация

5.Название работы

6.ФИО (полностью) педагога-руководителя

7.Дата отправки заявки

Приложение 3                                                                                                                                           к приказу отдела образования                                                                                   администрации района                                                                                                                         от 02.02.2012 №45

Состав оргкомитета

муниципального творческого конкурса «Пасха Православная»,
посвященный празднованию Святой Пасхи

1.Груздева Лидия Алексеевна – начальник отдел образования администрации района

2.Алехина Елена Борисовна – консультант отдела администрации района

3.Иерей Иоанн Честных – помощник благочинного по образовательной и духовно-просветительской деятельности Богоявленского Благочиннического  округа Тамбовской епархии Русской Православной церкви.

4.Дегтярёва Марина Вениаминовна – методист МБОУ «Первомайская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района Тамбовской области

5.Антипова Светлана Николаевна – директор воскресной школы храма преподобного Сергия Радонежского р.п. Первомайский,  учитель географии  МБОУ «Первомайская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района Тамбовской области

6.Чермошенцева Елена Анатольевна– учитель начальных классов МБОУ «Первомайская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района Тамбовской области

7.Халяпина Лариса Николаевна – учитель русского языка и литературы МБОУ «Первомайская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района Тамбовской области